Solutio.
Solo dōm q̄ sc̄da tabula est inquantū est sacm̄ cō-
tra morbū (q̄ est culpa) ordinatū: qz sicut p̄ri⁹ dictū ē
pena nō facit naufragiū inquantū h̄mōt: qz multe pe-
ne promouent ad meritū: z ille qui meret̄ nō patitur
naufragiū: vñ non est sc̄m sacm̄ simpliciter: sed sc̄m
cōtra culpā ordinatū: z per hoc patet solo ad totum
m m

Arti. III. An penitentia est virtus.

L

Inde querit de hoc qd dicit sibi: Penitentia dicitur factum et virtus meritis. etc. s. b. Et querunt hic duo. scilicet an penitentia sit virtus? et virtus

Arg. primo

20

30

40

50

60

70

80

Solo Obicctio

In contrariu argu. primo

20

30

40

50

fit virtus generalis vel specialis si virtus est. Quid autem sit virtus videtur ratione et autoritate. Dicitur autem in libro primo super illud: Penitentia agit: dicitur glossa. Prima virtus est penitentia perimere veterem hominem. Item Ambrosius: Inbutas viciis animas exurere atque emundare virtutis est perfecte et celestis gratie: consistat autem exurere et emundare a peccatis est penitentia: ergo penitentia est virtus. Item hoc dicitur in libro primo in pluribus locis. Ratione autem probatur idem: dicitur enim committator super quintum ethicorum quod omnis actus laudabilis virtutis est actus: sed penitere est actus laudabilis: ergo penitentia est virtus. Item in libro primo de duobus in textu et in commento quod iustitia legalis id est eadem quod virtus in genere: quae precepta legis sunt de actibus virtutum: ergo multoties precepta divina erunt de actibus virtutum: sed penitere est in precepto legis: ergo est actus virtutis: est autem actus penitentia: ergo penitentia est virtus. Item obicitur nihil est meritorium nisi actus virtutis: penitentia est meritoria: ergo est actus virtutis. Item virtus et vicius sunt opposita: ergo mutuo se expellunt: dicitur enim philosophus quod non expellit contingens a contingente: sed oppositum a se opposito: nec fit contingens a contingente: sed ex opposito in situ: ergo quod expellit peccatum est virtus: penitentia autem expellit peccatum. Item quedam sunt precepta quae bona: quedam autem id bona quae precepta: penitere igitur in altero horum generum erit: consistat autem quod non est id bonum quae preceptum: quod si non esset preceptum adhuc esset bonum penitere: ergo est de se bonum: autem igitur est de pertinentibus ad intellectum: autem ad opus: non quod de pertinentibus ad opus speculativum: hoc patet per se: ergo pertinet ad opus bonum in moribus: sed omne tale virtus est: ut elicitur ex littera Augustini in fine primae rethorice: ergo penitentia est virtus. Item sic dicit philosophus: Virtus bonum facit habentem et opus eius bonum reddit: hoc autem facit penitentia: ergo est virtus. Si forte dicas quod penitere non est virtus: sed est passio. Contra autem est passio tantum autem ponit actum interiorum: consistat autem quod non passio tantum: quod dicitur in libro statim infra quod penitentia est virtus vel gratia qua commissa mala cum emendationis proposito plangimur et odimus: et plangenda ite committere nolumus: emendationis autem propositum est actus: et nolle iterum committere actum ponit: quod in hoc verbo nolo non vis manet voluntas actualis affirmata et supposita: ergo habet propositum quod opus bonum reddit: ergo est virtus. Sed contra hoc videtur primo ex ipso nomine quod sonat passionem: est enim idem penitentia quod pena: nulla autem passio virtus est: ut ostendit 2o ethicorum. Ergo penitentia non est virtus.

Item alia quedam laudabilia quae circa mala sunt patiendo aliquatenus dicit philosophus non esse virtutes: ut patet in fine 4o ethicorum: ubi dicitur quod verecundia non est virtus sed passio: licet laudabilis sit et medium habeat. Item in libro primo videtur dicere quod nemesis non est virtus: licet sit laudabilis et habeat medium: ergo videtur quod nec penitentia quae est dolor delicti perpetrati proprie loquendo sit virtus. Item cum virtutis actus sit circa passiones quasque vel circa materiam: nullo modo est cum passionibus operantis nisi dicatur illa passio gaudium quod est signum forme iam habite: sed penitentia proprie est passio vel cum passione operantis: ergo penitentia non est virtus ut videtur. Quid autem prima vera sit scribitur a quodam philosopho: sed etiam probatur inducendo: quod castus siue temperatus concinendo non patitur finem delectationis in sensu sibi circumstantia et sic de aliis: ergo propositum habeo. Item omnis virtus ha-

bitus est: ergo suus actus erit virtus et non passio: patet igitur quod virtutis non est pati proprie. Item virtus est cum letitia vel sine tristitia administratur: sed penitentia est dolor vel cum dolore et tristitia proprie: ergo non est virtus. Item si est virtus aut erit theologica aut cardinalis: stat autem quod non est theologica: quia omnis ille habet deum pro materia/circa quam est actus et finis: propter quod: sed penitentia non habet deum pro materia: videtur etiam quod nec cardinalis: quia non est aliqua de quattuor: si dicas quod est virtus reducta ad aliquam illam: hoc falsum videtur: quia omnis reductio est penes aliquid commune: nulla autem virtus est que cum penitentia communi aliquid videatur habere: cum virtus sit circa opus ordinatum in bonum: penitentia autem est quodammodo delectatio et non in bonum finem quod bonum: ergo videtur quod non sit virtus. Item Augustinus dicit quod virtus est bona qualitas mentis: qua recte vivit: qua nemo male vivit quam deus operatur in nobis sine nobis: sed haec omnia penitentia non conveniunt: probatio quod penitentia non recte vivit: ergo penitentia non est virtus: quod autem penitentia non recte vivit: probatur sic: Deum qui recte vivit vivit aliquid operis rectitudinis: sed operis rectitudo non est penitentia: quia delectari malum non dicit determinate ad hoc opus rectum: sed potius quandoque dispositione que procedit omne opus rectum: quod nullum opus rectum est cum placet malum: ergo videtur quod non sit virtus. Procoiter fere ab omnibus dicitur quod habet unam habet omnes: ergo si penitentia est virtus quod habet eam habet omnes: sed parvuli et innocentes habent multas virtutes: ergo non habent penitentiam quod falsum est: dicitur enim 2o Paraclitici. His qui tibi non peccaverunt non constituit penitentiam. Item christus habuit multas: ergo habuit penitentiam: et penitentia est dolor commissi criminis: ergo ex hoc sequeretur quod crimine commisset quod absurdum est. Item omnes virtutes erunt aliquo modo in penitentia: penitentia nullo modo erit in penitentia: ergo non est virtus: quod autem nullo modo futura est in penitentia videtur quod nullo modo erit ibi dolor: et penitentia dolor est vel cum multo dolore: alia autem multa valde facile est hic ad utramque partem obiecta adducere: sed haec sufficiunt: quia questio patet meo iudicio. Solo deum mihi videtur quod virtus sumit proprie et coiter: proprie quod est a philosopho in ethicis: et finem hoc est habitus ordinans in bonum in intellectu et morale: intellectus quidem quod doctrina et experiendo circa operabilia sumunt generationem suae materie vel suum spiritum ex parte illa quod materialis est: et voluntas est complens formam finem quod dicit philosophus quod virtutes voluntates sunt simplicitate vel non sine voluntate: sicut fronesis et prudentia et bonitas: que sic ipse philosophus in 6o ethicorum dicit idem quod recta ratio: et intelligitur de recta ratione eligibilis ad opus virtutis: moralis autem circa passiones est vel operationes: circa passiones quod innatas vel illatas: circa innatas quod reparantia: illatas autem fortitudo, Iustitia vero circa operationes in quibus nulla proprie est passio propter quod ipsa iustitia dicitur esse bonum: quia et virtutes moderatius delectationum vel tristitiarum sunt circa penitentiam: medium autem sicut idem philosophus dicit in 5o non habet ipse eodem modo: quoniam illa virtus quod est circa passiones proprie est medium duarum malitiarum quarum utraque est abundantia et defectus: et differunt sicut medium audacie quod audendo abundat: timido autem deficit: et timiditas que timido abundat et audendo deficit: de hoc queritur medium quod est fortitudo: et ita est reperire in reparantia et in aliis: sed iustitia non proprie est medium duarum malitiarum: nec duarum quarum utraque differt sicut abundantia et defectus: quod facile ostendit in iustitia directiva: quia si iniustitia abundat in re in quibus me decipit: ego iniuste deficio in re et medium erit ut tibi mihi restituat quantum deficio iniuste et tu abundas

60

70

80

90

Probatio

100

110

Solo

injuste: et malicia hic non est nisi ex parte decipientis vel fraudantis: ex parte autem eius qui patitur iniuriam non est malicia sed pena tantum: similiter non nisi unus habens: ut hic qui plus habet quam deberet: et non ubi unus deficit: differt autem ratio medij: quia in duobus que sunt circa passionem medij est quo ad nos / et in iustitia est medij rei proprie: et ideo accipit proportionalitate geometrica vel arithmetica: ut philosophus dicit: sed de his aliter sic est propriissime loquendo de virtute bene concedo quod pnia non est virtus. Aliter sumit virtus qua recte vivitur et extenso nominet: hoc precipue a theologo qui multa que in genere passionum ab ethico ponunt virtutes dicit: ut timorem dicit Gregorius virtutes: sicut et generaliter vij. dona: et gaudium dicit Ambrosius virtutes: sicut et generaliter xij. fructus enumeratos ad Galat. 5. Et spem dicit virtute theologica omnis theologus: et similiter charitatem: et alia que sunt ipse nomen et rationem passionem sonare videntur: et si virtus erit generaliter diffinita: scilicet quod quicumque habitus perficit animam rationalem secundum actum ordinantem in bonum vel a malo quod ille virtus dicitur: et sic pnia est virtus et timor et gaudium et huiusmodi secundum dicta sanctorum habitus tamen diversitate veritatis inducitur doctores nostri diversas acceperunt opiniones. scilicet dicentibus magistro Guiberto antiodoreni. et suis sequentibus quod pnia non sit virtus: alii autem dicunt sanctorum venerantibus et dicentibus quod sit virtus: mihi autem et quibusdam aliis videtur quod sit virtus: oportet autem respondere ad utramque partem obiectorum ne deficiamus opinantibus utrumque: quia nos quodammodo consentimus utrisque. Dicimus igitur ad primum et secundum quod virtus sumit ibi extenso nomine qualiter autem dicitur perfecta virtus infra erit in questione. Ad aliud dicendum quod hoc intelligitur de virtute generaliter accepta: secundum etiam quod quorundam passionum tractatus pertinet ad tractatum virtutum et verecundie et timoris et pnie et huiusmodi: vel fiat vis in actu laudabilis: actus enim laudabilis determinatus est in bonum propter finem bonum: et talem actum non habet pnia que est respectu mali. Ad aliud dicendum quod non oportet quod omne illud de quo est preceptum legale sit essentialis actus virtutis: et est instantia: quia est preceptum legis non ascendere turrim: cum tamen non sit actus essentialis alicuius virtutis: et in theologia ire ad ecclesiam vel tribus vicibus per annum apparere in conspectu domini: et ideo distinguunt magistri quod duplex est actus virtutis. scilicet proprius et communis: proprius est essentialis: et ille est unus solus: communis autem est ille qui secundario inter dicitur propter aliquid quod circa actum virtutis fit. Item contingit actus egredi a virtute dupliciter. scilicet elicere et impedire: elicere sicut quilibet efficit suum actum: impedire autem sicut una bene efficit actum alterius secundum quod ut impedit illi efficit: et alia ut obediens illi: sic verum est quod de preceptum est circa actum virtutis primum vel consequentem elicitum vel imperatum: sed et hoc actu sic accepto non potest probari quod aliquis habitus sit virtutis: si virtus proprie accipiat. Ad aliud dicendum quod inter medij illius rationis non probat pnia esse virtute nisi generaliter sumpta virtute: quia ad rationem meriti sufficit i virtute quod sit actus consequens vel imperatus ab aliqua virtute. Ad aliud dicendum quod pnia duplex habet expulsivum. scilicet per modum contrarii: et sic quodlibet peccatum expellit virtute sibi contraria: et hoc est expulsivum formale: et per se habet etiam expulsivum per modum efficientis: et hoc est duplex. scilicet efficientis per se: et hoc est solus deus secundum quod ipse

dicit Esa. 43. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me: et est expulsivum per modum meriti ex parte peccantis: et hoc est detestatio peccati que est actus pnie quia meret peccatum abolere cui non placet peccatum: et de testatur ipse: et illud expulsivum quod sic expellit non propter hoc est virtus: sed esset virtus si expelleret primo modo sed ut contrarium: et hoc modo procedit obiectio. Quod autem ita sit patet quia ex terminis moris ostenditur quid sit contrarium: sicut ex sano egrum est non ex albo / et ex albo nigrum non ex tricubito: sic ex vicio virtuosus / et non ex penitente nisi ibi ex noce ordine esse: ut dictum est Ad aliud dicendum quod penitere non est perfecte bonum per se: quia penitere dicitur quoddam quod erigit ad bonum per se: unde est sicut adiunctum bono per se: et ideo non sequitur proprie quod sit actus virtutis proprie accipit: cum autem dicitur quod bonum est per se vel ex precepto accipit generaliter bonum per se et non stricte. scilicet prout communiter se habet ad bonum honestum et utile ad illud et coniunctum illi: et cum dicitur quod virtus est de per se bonis accipit pro honesto stricte accepto: quod diffinitur Tullius dicens: quod honestum est quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit. Ad aliud dicendum quod cum dicitur virtus bonum facit habentem / et opus eius bonum reddit intelligitur de opere quod est per se bonum secundum rationem medij et finis: tale autem non est opus quod est tantum a malo recedens: ut dictum est: et sic patet qualiter respondendum est pro parte una: et hoc forte est verior pars opinionum. Pro alia parte scilicet sustinendo quod sit virtus dicemus ad primum in contrarium obiectum quod multa sunt que cum ratione passionem sonant: ut misericordia nemesis et huiusmodi que tamen sunt habitus: et ideo quia nomen proprium ipsius habitus non habemus: nominamus eas nominibus passionum propter aliquam similitudinem actus passionis et habitus: sicut in spe et gaudio dilectionis. et cetera. Et sic etiam in pnia est nomen passionis qua conascitur habitus ille qui movet libere arbitrium ad detestandum peccatum. Ad aliud dicendum quod non est simile de verecundia et pnia: quia verecundia non dicitur proprie actus: sed passionem culpe consequentem: et ideo est verecundus: ut dicit philosophus: non fugit turpe: quia turpe secundum quod secum habet iudicium vel ex probatione: et ideo una tantum passio est: sed pnia tamen detestatur peccatum: non quia habet convicium ex probatione: sed peccatum perpetratum: quia turpe est et malum: et hoc est actus quidem simpliciter bonus: et ideo pnia virtus erit et non verecundia. Ad aliud dicendum quod actus virtutis non habet actum passionis extra quam est: quia hoc est impossibile: sed in habitu est quod est falsum: quia omnis virtus est circa passiones vel operationes optimas operativa: et sic dicimus quod pnia est circa opus quoddam. scilicet detestari peccatum perpetratum: et est cum dolore adiuncto illi actui. Ad aliud dicendum quod virtus habet delectationem que est consequens actum virtutis in quantum est virtus: sed quod non habeat aliquem dolorem circa materiam vel circa contrarium vel instrumentum: hoc non est verum: et pnia habet dolorem voluntarium: ut instrumentum tamen habet gaudium consequens actum: ut infra habebit ex verbis Augustini. Spiritus doleat et de dolore gaudeat. Ad aliud dicendum quod ut dictum est huiusmodi ethicis non considerat nisi stricte dicitur virtutes: si tamen large sumatur cardinalis virtus tunc reducitur ad aliquam cardinalium virtutum: ut habitus secundarius ad principalem: et secundum hoc reducitur ad partem iustitie secundum quod pnia est satisfactiva pro peccatis deo debitum honorem reddens: ut dicit Ambrosius alia Augustinus: et penes hoc patet quid sit commune

Ad primū et 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

Ad 6^m

Ad 7^m

Ad 8^m

Ad primū quod est in contrariū. p. gre

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m 5^m et 6^m

Ad 7^m

in m ij

Ad 8^m in actu penes qd fit reductio. Ad aliud ddm qd pe
nitentia recte vivit: qz rectitudo est regula in bonum
z a malo perpetrato fm qd comuniter accipit: z ideo
hic rectitudo est a malo: obiectio aut no accipit rectu
Ad 9^m nisi valde stricte acceptu qd est in bonu tm. Ad aliud
ddm qd diversi diuersimode respondent z oes bene:
quia obiectio illa de multis fit: quida dicunt satis pro
babili qd duplex e virt. s. in formās ad bonu/z refor
mas a malo: in formās ad bonu pfecta z vera est vir
tus vt charitas z iustitia z hmoi: sed reformās a ma
lo dicitur virtus imperfecta: z dicit qd hoc qd dicit
qui habet vna habet oes intelligit de virtute perfe
cta in formate ad bonu: z adhuc in illa no sequit nisi
de perfectioibz virtutu: quia fides no masit fm actu
imperfectu in xpo: s. fm actu sui generis qd est visio.
de hoc aut multa supra sunt notata in tercio. Alij di
cunt quibz videt cōsentidū esse qd licet qui habet vna
habeat omes: tm no oportet qd habeat fm eodē act
sicut tā dicitur est de fide quā no habuit rps fm hoc qd
est videre per speculū in enigmate est act⁹ fidei: s. ha
buit id qd perfectu est in virtute: ita dicit etia de pe
nitentia fm qd est virtus q. s. habet verā pniā z p
uulus z innocēs z rps: sed no actu cui cōpetit imp
fectō qui est detestatio pcti cū volūtate nunq̄s admit
tendit: actus aut qui est detestari peccatū cōmissum z
dolere de cōmissio impfectionis est: z iō fm hūc actu
no incit illis. Ad hoc aut qd obijcit de parulis i
telligendū est de pniā fm qd est virtus in genere pas
sionis z facti: sic em̄ vtz est qd null⁹ penitet nisi qd pec
cauit. Ad aliud ddm qd est actus qui est detestatio
peccati z voluntas no admittendi cōpletissimus est
in pniā: z hoc modo pōt dici in futuro esse penitentia
que oī modo erit: sed no passio est: sicut dicit Grego.
q. leri memim⁹ quandoqz vulnēz: no ex quibz triste
mur: sed ex quibz merito gratias vberiores agam⁹

Ad pbatio
nē z ad 10^m

Ad 11^m

Arti. III
D

Arg. primo
q general.

An pniā sit virt⁹ generalis vel specialis.
Eūdo adhuc ad maiorē intellectū habitoz
querit vtrū sit virt⁹ generalis vel specialis
videt aut qd sit general: qz dicit Aug. qd pniā
est res bona z perfecta que oēs defectus reuocat ad
perfectū: sed defectus sunt multiplices: q̄no reuocā
tur per vna: sed per oēs virtutes oppositas: q̄ pniā ē
ois virtus: z sic erit idē qd virtus in genere. Item
Aug. in libro 5. Responzionū: Alia est virtus que re
uocat defectū irascibilis ad perfectū: z alia que defe
ctū rationalis: sed pniā reuocat oēs: q̄ pniā in irasci
bili est virtus aliqua z aliqua in rationali: q̄ est diuer
se virtutes: z sic erit idē qd virtus in genere. Item
per actus cognoscunt habitus z actus per opposita
sibi obiecta: q̄ actus est generalis: cuius obiectū ē ge
nerale: z actus est specialis cuius obiectū est speciale
z hūc actus qui est penitēre respondet obiectū gene
rale: scilicet esse peccatū: q̄ est generalis actus: ergo z
habitus generalis: q̄ z pniā est generalis virt⁹ z non
specialis. Si forte dicas qd no respōdet peccatū in
genere: sed potius peccatū perpetratū in quantum est
perperatū: hoc videt falsum: qz peccatū pperatū
in quantum est pperatū no pōt no esse pperatū: cū
sit verbū de pterito: q̄ frustra erit pniā de illo in qua
tū hmoi. Itē pctm qd fecit aliquis no cōtrahit p
multiplicationē ad spēm vna peccati vel generis: sed
cōtrahit per pparationē ad agentē tm. s. respectu ei⁹
qd ille no fecit idē in genere vel spē: q̄ p illā determi

20

30

Solo
Obiectio

40

nationē pperatū no cōtrahit pctm ad spēm vel ma
teriā: s. ex parte illa remanet adhuc general: q̄ act⁹
suis erit generalis: q̄ etia generalis habitus: z sic se
quit idē qd prius. Itē quādo dicit qd generalis ob
iectio est generalis actus: z obiectio specialis actus
est specialis no intelligit nisi de generalitate z specia
litate materie. Itē velle bonū z velle hoc vel illud
bonū differunt sicut spēs z genus: quia volūtās no
determinat nisi p volūtū: z sic differūt bonū z no bo
nū: ita velle h z velle hbonū: q̄ silt etia se hēbūt z p eā
dē rōnē detestari malū z detestari h vel illud: s. pniā
no est detestatio huius vel illius: sed generaliter ma
li pperari: q̄ est virtus generalis: vt videt. Item
cū pctm pnuatio quedā est no specificabit nisi p habi
tū: q̄ pnuatio que est habitus boni in genere genera
lis est: q̄ detestatio illius pnuatiois que no est cōtra
cta ad materiā vel spēm detestatio generalis est: hec
aut est pniā in quantum est pniā: q̄ pniā est virtus gene
ralis. Sed cōtra pniā detestat malū no quodlibet
sed existens in ppro subiecto: hoc aut no est generale
q̄ pniā no est generalis virtus: sed specialis. Item
detestari pctm qd inest: qz viciatū vel qz turpe ē act⁹
determinat⁹ z bonus z difficilis: sed circa difficile z
bonū est virtus: q̄ ad hoc ordinās erit virtus aliqua
Itē oē qd pficit libez arbitriū fieri fm actu deter
minatū fm bonū z difficile est virt⁹ specialis: s. pniā
est hmoi: q̄ est virtus specialis. Probatio medie dete
stari: pctm spe venie actus est reducibilis essentialiter
ad aliquā aliā virtutē: licet per imperiū posset esse ali
ter: q̄ iste talis erit specialis virtus q̄ est pniā. So
lutio ddm qd generalis virt⁹ dicit dupliciter: vno mō
accipit a pho: alio mō a sanctis: in 5. em̄ ethicoz dicit
iustitia ē legalis virt⁹ generalis differēs a virtu
te in genere rōnē tm no subiecto: qz virtus est fm qd
pficit animā: z iustitia vel iniustitia fm qd cōsonat le
gi vlt no i ope de quo ē lex: hoc aut mō no pōt dici pe
nitentia virt⁹ generalis. i. idē qd virt⁹ subiecto z dif
ferens rōnē: qz pniā op⁹ no ē generale: opus oīm vir
tutis prout opus eius accipitur. s. detestatio peccati
pperati ppter spēm venie z timorē gehēne: si aut cō
muniter sumat detestatio peccati vel dolor fm qd di
cit Boeci⁹ qd virtus sese diligit aspernatuz contra
riū tunc quelibet virtus aspernat⁹ z detestat vicium
sibi oppositū: et hoc modo detestatio generalis vicij
vel peccati erit actus virtutis in genere fm hoc non
dicit pnie pniā: quia cōtrario ois ē in actu ppera
to no voluntario. i. cui cōtrariat⁹ voluntas in eo qd fa
ctus est: vt habet ex pncipio 2^o. ethicoz: sed virtus in
genere aspernat⁹ oē viciū siue factū sit siue nō: genera
lis aut virtus specialiter a factis vocat⁹ iustitia quedā
generalis qua de impio fit iustus: quā dicunt quida
esse statū generaliter rectitudinis ad deū ad se z ad p
ximū: z hoc itē modo no est vtz qd pniā sit virtus
generalis: his modis quida addunt tertiu. s. qd gene
ralis virtus est colligēs alias virtutes integrali: vlt
q̄si integrali fm qd Chriostom⁹ dicit qd iustitia ge
neralis est quedā vinea: z alie virtutes speciales sūt
sicut vites: hoc aut ego non sic intelligo: sed intelligo
Chriostomū loquentē de iustitia legali que genera
lis ē p dictum modū: tm no ē vt totū integrale ad vir
tutē: sed dicit vinea ppter ambitū cōuenientiaz sua
rū ad opa aliaz virtutum fm qd ad legis pceptū refe
runt: z alie dicunt vites: quia sunt pticulares quasi
in rōnē iustitie legali plantate: sed aliquo modo in

50

60

70

In pparati
ar. qd sit spe
cial⁹ virtus
primo.

20

30

Solutio.

veritate dicitur virtus generalis sicut prudentia cuius obiectum est eligibile ad opus morale non in vna materia; sed in omni ratione; tamen specialiter contrahitur prudentia in specialiter virtute; hec autem ratio a quibusdam vocatur ratio operis in circumstantiis et sine fine quod omnis virtus dicitur inspectrix medijs aliquo modo; sed prudentia simpliciter et hoc modo per quandam similitudinem potest dici penitentia virtus generalis; quod habet actum qui non determinat sibi materiam hanc vel illam; sed potius recipit malum vel peccatum in omni materia sub ratione specialis peccati quod potest sequi veniam; sicut huiusmodi dicitur quod penitentia est virtus generalis generalitate materie circa quam est; habens tamen determinatam rationem extendi circa illam; et ideo est specialis dicta ab his virtutibus.

Ad primū Dicendum quod ad primū sicut supra quod reuocatus defectus duplex est. scilicet per modum forme et huiusmodi equum habet virtus et per modum quodammodo efficientis et operantis circa subiectum deficientis; vnde a defectu remouetur; primū est generale; secundum non oportet quod sit generale; sed potest esse speciale.

Ad aliud dōm quod Augustinus ibi loquitur de reuocantibus singulos defectus formaliter. Ad aliud dōm quod illa obiectio non probat quod penitentia sit generalis nisi communitate materie circa quam est quasi materia remota; contrahitur autem illa et efficitur quasi materia propria per rationem specialem quam penitentia ponit circa illam; et hoc est peccatum peccati per dolorem potens habere veniam; vnde dicitur est.

Ad aliud dōm quod peccatum ponit qualitate peccati; et sine hoc de ipso non est penitentia purgans peccatum; sed ex hoc quod peccatum adhuc inest quodammodo in subiecto sine quod dicitur magister in secundo supra quod peccatum transit actu et manet reatu; et non manet in solubile subiecto; sed potius solubile per penitentiam; et hoc modo penitentia est de peccato peccato; sed in quantum peccatum est causa qua aliquo modo est in subiecto non solubile nisi per penitentiam.

Ad aliud dōm quod est generale peccatum quo ad materiam; sed tamen restringitur per hoc quod est peccatum circa subiectum; vnde ex hoc inest peccatum quod peccatum est; et non inest quod non est peccatum; et aliam specialitatem non querit penitentia; et cum illam specialitatem recipiat formaliter actus penitentiae non erit penitentia virtus generalis; sed specialis; sicut prudentia vnde prius dictum est.

Ad aliud dōm quod velle est quod voluntas determinat per voluntatem; sed penitere non est de terminare malum in quantum huiusmodi; sed potest sine quod malum est in subiecto existens; et per hoc quod est peccatum potens habere veniam per dolorem; et sic efficitur voluntas specialis; et ideo non est simile quod per se adducit in opposito.

Ad aliud dōm quod peccatum dicitur actum priuatum et malicia dicitur ipsam priuationem; et bene concedo quod non specificat nisi per oppositum; sed per oppositum specificat dupliciter; scilicet per id quod est materia circa quam est vel per rationem quam ponit circa materiam remotam que quibus alteri est; tamen per determinationem efficitur sua sicut prudentia que circa materiam castitatis vel fortitudinis ponit rationem specialem; et efficitur ea per hoc sibi propriam; et ita specificat etiam virtus ex parte subiecti. scilicet que inest; et per ipsum consequens peccatum in quantum per opus proprium priuatum est huiusmodi virtutis; vel melius dicitur quod penitentia non est de peccato in quantum sola priuatio; sed in quantum est actus peccati cum priuatione; et sic licet ex parte priuationis non specificet nisi per oppositum; tamen ex parte actus specificari potest; et hoc modo penitentia est de ipso sicut virtus specialis.

Ad ea autem que obijciunt in

contrarium videtur esse concedendum.

Utrum penitentia sit in vno genere vel in pluribus?
 Unde queritur de hoc quod dicitur [Penitentia interior et exterior. etc.]. Et hoc enim quod hic dicitur esse parum infra videtur postea poni in multiplici genere; dicitur enim hic virtus et sacramentum. Item parum infra dicitur actus cum dicitur Ambrosius quod penitentia est preterita mala flere vel plangere et plangenda non committere; parum autem infra etiam virtus vel gratia; cum tamen gratia proprie loquendo non sit virtus. Item ulterius in eadem distinctione dicitur dolor siue afflictio et amaritudo anime; quod penitentia est in genere virtutis et gratie et actus qui est plangere et passionis. scilicet doloris et sacramenti; cum autem vna et eadem species non sit in diuersis generibus; videtur quod istis modis non dicatur vniuocum sed equiuocum. Item videtur quod falsum dicat magister in littera cum dicitur quod exterior est sacramentum; quia sicut supra; sepius habitum est in sacramento quoddam est quod est sacramentum tamen et quoddam quod est res tamen et quoddam quod est res et sacramentum; et hoc est interius semper et verissimum sacramentum; quod in penitentia similiter est; quod non est exterior tamen sacramentum. Item dicitur infra distinctione. xxij. et magister dicit in littera quod in penitentia quiddam est quod est res et sacramentum et est interius; quod videtur sibi contrarium ad hoc quod hic dicitur. Alterius queritur cum alia sint sacramenta tamen; vnde baptismus et confirmatio et eucharistia et sic de alijs; quare istud est virtus et sacramentum et gratia et dolor et actus quiddam; sicut iam habitum est quod in diuersis ponitur generibus. Item ulterius queritur vtrum penitentia sine quod est virtus sit res penitentiae sine quod est sacramentum; et videtur quod sic; quod hoc est res facti quod causatur ab ipso; sed virtus penitentiae causatur ab ipso sacro penitentiae; quod est res eius. Probatio minoris omnis virtus datur vere accipienti sacramentum penitentiae; quod est ista; ergo est res eius. Item contra morbum sine quod culpa est ordinantur duo sacramenta. scilicet baptismus et penitentia; sed plenitudo virtutis est res vnius. scilicet baptismi; quod et res alterius; vnde videtur; quod peccatum non quocumque expellit nisi per virtutem. Sed contra licet omnis virtus detur in baptismo; non tamen cogitur dicitur quod castitas sit effectus baptismi vel res; quod sic cause sunt proprie ita habentur proprios effectus in quibus differunt ab alijs; sed baptismus et penitentia sunt diuersa sacramenta; quod habent proprios effectus; proprius autem effectus non potest esse virtus; quod iste effectus a multis causatur; quod non est effectus facti istius; vnde videtur. Item nisi aliquis detestetur peccatum peccatum non recipit sacramentum penitentiae nec absolutionem vel clauis; cum quod detestari sit virtutis penitentiae; videtur quod ante penitentiam sine quod sacramentum est habeat penitentiam sine quod est virtus; sed causa semper preedit causatum sine eadem et ratione; quod sacramentum penitentiae non est causa penitentiae virtutis sine quod huiusmodi; vnde videtur.

Solo dōm ad hoc vnde videtur quod penitentia non accipitur in vna significatione sine quod cadit in diuersis generibus supra dictis; sed cum in peccato multa sint et penitentia sit contraria peccato sine quod diuersas rationes perahendi peccati cadit in diuersis generibus; est enim in peccato culpa que est contraria gratie; et est ibi actus qui causatur et existens eius in subiecto; quod licet actus eius transeat tamen remanet adhuc in subiecto peccati; vnde prius dictum est; et est iterum peccatum vulnere quoddam boni naturalis et spoliatio gratuitorum; et id est cum quadam delectatione in opere; sine quod contrarietate quam habet penitentia ad ipsum in eo quod est culpa quiddam; sic penitentia est gratia et ponitur in genere gratie; in eo autem quod est in subiecto manens ex peccato; sic contrarium eius est virtus; et ponitur in genere virtutis; peccatum autem sine quod est quoddam vulnere aie; sic habet medianam que est factum

Arti. v. Arg. primo

20

30

Questiōcula prima

Questiōcula secunda Arg. primo

20

In triū pō

20

Solutio ad primum

Ad primū

Ad 2m

Ad 3m

Ad obiectōne

Ad 4m et 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad ea que sunt in triū

mm uf

z hoc mō cadit pnia in genere sacri; z fm q est in ope delectabili p rariat actus q est plangere siue dolere z fm q est libido quedā vel ex libidine cōtrariat passio q est tristitia que pnia dicit. Si aut aliquis dicat q iste sunt differentie penes modos quosdā considerate magis q penes rē/cū ea que sunt in diuersis generibz differat fm rē; z ita ista differentia nō sit cōperēs Dōm q ista ē penes rē; qz in veritate pnia q est in toto quantū ad omnē modū z oia q sunt in peccato cōtrariat pctō; vt dolor pcedens ex habitu liberri arbitrii informati p gām habēs actū quendā destructiuū pcti z manifestatus in signo z ad intus vi clauū; vnde pnia singularit dō oia illa. s. gā z habitus z actus z signū z dolor; z etiā id qd extra iniungit per clauē; z ideo equoce cadit in diuersis generibus; licet in omnibz significatiōibz habeat analogiā ad vnū qd est pctō cōtrariari qd est ppeccatū. Ad aliud dōm q mgr hic accipit exteriorē fm q interiori attestat; z sic patet q nō valet obiectio; vel pōt dici q mgr hic loquit de eo qd est sacm tñ; sed pma solutio est melior pur; probatur infra distinctione. xxij penultimo z vltimo. Ad aliud dōm q hoc sacm ordinat cōtra pctm personale inquantū ppiū est z personale; hoc aut cōsistit in actu voluntario vitupabili eo q est turpis; z ideo necessario habet duplex remediū cōtrariū. s. inquantū est actus z inquantū ē vultus; z primo modo cōtrariat ei virtus; scō mō medicinesacm; z ideo pnia que est in toto cōtrariat ei q est virtus z sacm diuersa cōsideratiōe. Alia autē facta nō sunt cōtra pctm sic cōsideratū; v' pōt sunt cōtra originale qd nō agit; sed cōtrabit/ vel sunt contra penas pcti; vt supra pbat in qstione de diuisione z sufficiētia sacroz; z id qz illa nō respiciūt actū volūtariū circa quē est virtus z viciū nullo mō hnt rōnē virtutis. Ad aliud dōm q res sacri pnie nō ē pro prie virt⁹ pnie; sicut patet p obiectiōnē cōtrariā q bona ē/ z causam reddit quare nō sit res ei⁹; qz duplex est res sacri. s. pnia z cōis siue iuncta illi; pnia que dā est gā spūalis curās illū morbū spūalē ad quē institutū est sacm; z habita vna gā sacrali nō habetur ppter hoc alia q pprie est virtus alterius sacri; qz vō gā nulla daf in pre; sed in toto; cōcomitate illā grā oīs virtus; z id respicit oēm virtutē; z hic est defect⁹ cōsequēs; z hoc mō pcedūt obiectiōes pbātes veritate pnie esse effectū sacri pnie. Ea autē q obijciuntur in pñi licet scōm argumentū paz valeat cōcedo dico aut paz valēt; qz dictū est supra in questionibz de baptismo q sacra dupliciter cōpanē ad vnū effectū inducendū. s. fm q sunt in pposito ad suscipiendū/ et fm q in reluscipiunt; z sic nihil phibet q veniēs ad recipiendū pnie sacm habeat effectū pnie sicut veniens ad baptisimū qnqz habet effectū baptisimi.

Obiectio.

Solo.

Ad 2m et 3m

Ad qstū lam.

Ad questū culā scōam

Ad ea q sit in cōtrariū

Art. VI f

Arg. pmo.

20

An penitentia sit iustitia.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [Pnia dō a punitōdo. zc. s. d. Et querunt tria quoz pmi mū est vtrū pnia sit iustitia; sicut videt innue remgr in lra; secundo an sit charitas; tertio si est virtus specialis in q aie vi sit Ad pmiū aut obijcit sic super illud p; Sacrificate sacrificium iustitie; dicit glofa quid iusti⁹ qz vt suis qsqz malis potius qz alienis irascat secūqz punitēs p pniām z satisfactiōnē deo offerat; q iustitie spēs est pnia vel ipa iustitia. Itē Hieronymus Tū iudiciū qlibet de se statuit qn p dignā

pniām sua pzaua facta cōdēna; iudiciū autē est iustitie executio; q videt q pnia est idē q iustitia. Item infra in lra dicit q pnia est virtus vel gā q p rita mala cū emēdatiōis pposito deplangim⁹ z odimus emēdatiōis aut ppositū est iustitie directiue; vt videt velle pbs; q pnia ē iustitia vel spēs eius. Itē p rōnē videt idē distinguit ei Aris. in 5. ethicoz duas spēs iustitie speciales; quaz vna vocat distributiua; alterā vō directiua; sed directiua ē illa q tñ satisfacit leso quantū excessit ledendo vel iniuriā inferēdo; hoc autē precipue facit pnia; q pnia ē spēs iustitie; vt videtur.

Itē a canonibz vocat iudex sacerdos in cā pnie vt dirigat satisfactiōnē fm modū delicti; q videt q penitentia respiciat ordinatū a iudice z iudicatū; hoc autē ex iustitia pfectū ē; vt dicit Tull⁹; q iustitia quedam videt esse pnia. Itē hoc videt ex glofa. l. Coz. II. sup illud; Si nosmetipos iudicarem⁹ nō vtiqz iudicaremur; dicit em Aug. in hac glofa q ascēdat hō tribunal mentis sue; testis aut sit cōsciētia/ z carnifer timor det; cōstat autē q loquit de iudicio pniāli; q videt q pnia quedā iustitia sit cuius executio ē tale iudiciū. Sed cōtra iustitia specialis (vt dicit pbs) p prie sumpta nō est ad seipm; sed pot⁹ iustitia methaphozice dicta; sed pnia est hoīs ad seipm; q pnia non est iustitia. Itē dicit pbs q in iustitia ē equalitas q dā media inter damnū z lucrū; sed fm equalitatē dā nō restituit dānū penitēs; sed multomin⁹; q pnia nō ē iustitia; vt videt. Itē Grego. Penitere est radice pctōz excidere/ z eoz suggestiōibz vlteri⁹ aditū nō indulget radices aut pctōz nō attendūt aliquod debitū prie sumptū; sed oīs iustitia prie sumpta ē circa debitū ad hoc; q pnia nō ē iustitia proprie sumpta. Solo dōm q questio ista leuis ē/ z parū valet; pōt em pnia cōsiderari z in habitu vel in actu si in habitu ē habitus distinctus p se mouens liberū arbitriū in pcti detestationē sub spe veniē; z nō est iustitia nec prie iustitie spēs; de qua p dicitur iustitia si cū genus de spēs; sicut iustitia cōis de iustitia distributiua z de iustitia directiua. Si autē cōsideret i actu qui ē detestari tunc pōt actus suus impar⁹ esse a iustitia fm q dicit Aug. q pnia ē quedā dolens vindicta puniens in se qd dolet amissitē; z fm q dicit Anselmus q restituit penitens deo honozē debitū/ et hmoi verba dicūt sancti frequent; non tñ hunc actū elicit prie iustitia; sed impar tñ; z tunc ratiōnē debiti assumit; fm autē q in habitu cōsiderat ē habit⁹ secundari⁹ iuxta principalē sumptus q ē cardinalis iustitia; sicut etiā alie virtutes secundarie sumuntur iuxta cardinales q nec sunt cardinales nec spēs cardinaliū; vt magnanimitas/ largitas/ magnificētia māsfuctudo z hmoi; de quibz determinat in 4. ethicoz; z p hoc patet responsio ad obiecta. Dōm igit ad pmiū q illa glofa loquit in illo sensu quō impariū pnie iustitia; tñ ē alius habitus eliciens actum illū; z hoc mō pcedūt obiectōes ad partē illā inducte vnde patet solo ad oēs Ad ea aut que obijciunt in cōtrariū dōm q iustitia prie nō est hoīs ad se nisi sic dicit pbs sit hoīs ad se inquantū sunt diuersa i vno hoīe sicut superiores vires z inferiores/ z quodā mō iustū ē inferiores exequi z superiores imparē; z hec iustitia nō vocat mathematica a pho/ nec proprie iustitia est hoīs ad suos; vt sunt sui; vt patris ad filium familias vel serui ad dñm vel viri ad vxoz; qz seru⁹ z filii familias z vxoz non habent suū nisi noīe dñi

30

40

50

60

In p rariū primo

20

30

Solo

Ad oia pro pre affirmatiue obiecta

Ad ea q sit in pñi ad p rē negatiue

z patris z mariti: z ideo proprie nō reddi eis nisi in aliquo equales sint/z nisi vnus in potestate alteri: sicut vxor z vir in matrimonio/z hmoi: large tamē iustitia est inter istas personas quā iustitiā vocat philosophus iustitiā directiua: sed iustitia proprie est inter eos qui iure suo sunt pares et equales/ ita q' suū vnus nō est suū alterius: z hoc mō pnia fm q' act' eius impat' a iustitia est quedā paritas iuris inf' deū z hominē: vt deus quidē sit dānat' in suo/z hō supra bundans z dānificans: pnia aut' est equalitas tm restituens deo qm dānificatus est z dānificauit.

Ad 2^m aliud ddm q' est equalitas rei z equalitas accepta ab eo qui dānificatus est que est equalitas reputatiōis z equale rei restituere nō possumus: sed equale qd est reputatiōis. s. q' de' nō exigit plus a nobis q' dat nobis ex dono grē: sic si dederit tibi cētū z daret mihi nonaginta nouē/z ego restituerē tibi vnū iuste restituissem.

Ad 3^m Ad id qd querit' de Ambrosio ddm q' i telligit' de radicib' peccati ppetrati: z hoc pōt fieri i perio iustitie: licet nō semper ita fieri sit necessarium: vt dictū est.

Arti. VII An penitentia sit charitas.

Secundo querit' an sit charitas vel alia virt' vel spēs eius. Ad hoc em quidā obijciūt licet parū habeat apparentie: sicut dicit Augustinus super illud ps. 79. Incēsa igni z suffossa gloria: Omne pctm̄ ori' ex amore male succedēte z etiā timor ex amore sui fit q' timet sibi: g' in opposito similiter erit q' oē odiū p'uenit ex amore boni: g' odiū fit propter pctm̄ ppetrati pueniēs ex amore boni/z p'cipue boni summi: z hec est charitas: g' primū i pnia est charitas: a principio autē motiuo debet trahi ad spēm ipē actus: quia illud informat actū qd pmo mouet in pnia: g' pnia erit charitatis actus: vt videt' g' habitualis pnia est charitas.

Itē amor boni vniuersaliter in cōcupiscibili est: sed ex illo procedit odiū mali: g' z odiū mali est in cōcupiscibili: z prima perfectio cōcupiscibilis est charitas: g' prim' amor boni et odiū mali sunt charitatis/z hec sunt pnie: g' pnia est charitas. Sed cōtra videt' q' sit patientia p id qd infra distinctione xvi. habet' ex verbis Chusostomi Perfecta pnia cogit peccatorē oia libētē sustinere: s' sustinere est patientia: g' pnia est patientia. Alteri' videt' q' sit r'pantia: dicit em Hilari' in li. 2. de trinitate ca. xij. Illa ē perfecta cōpunctionis affectio que oēs a se carnaliū desiderioz affectus repellit. Alterius videt' q' sit prudentia. Luce 6. sup illud: Beati qui nunc fletis. zc. glosa. Ecce prudentia ostēditur quantū hec misera terrena z q' beata celestia: lugere autē est pnia: g' z pnia est prudentia. Solo ad hoc z oia hmoi ddm q' pnia nō est charitas: sed aliud est esse actū virtutis alicuius naturaliter siue per se siue elicitiue: vt dicit' mgi eo q' talem actū per modū nature cuiusdā actiue elicit: sicut calidū elicit ex se calefaceret: z aliud etiā per impiū aliqd esse aliqū actū alicuius virtutis: z tunc actus ille habet aliqd de ratione virtutis imperātis: z aliud ē eē actū aliqū alicuius virtutis sicut p' mouentis z expedientis per adiutoriu: hoc ad actū: quia sicut dicit beatus Bre. virtutes vocant' se inuicē ad cōiuiua z adiutoria: oēs aut' hic inducunt' obiectiones nō probāt actū pnie esse hui' vel illi' virtutis nisi p modū adiutorii. Sed tamē sciendū q' duo prima argumēta nihil oino valent: qd em pmo obijci' ibi q' omnis timor ex amo

re est: b' plane vey est: sed ille timor est habitualis placencia sui qui dicit' esse radix vicij: non viciū aliqd in spē vel genere determinatū. Similiter cū dicit' q' odiū mali pcedit ex amore boni ille amor non est charitas vel alia virtus: sed habitualis placencia z boni naturalis fm q' generalit' sumit' ppositio: si aut' particularit' sumat' eo q' qnq' odium peccati ex charitate dei est qn' odit' pctm̄ in quantū odium dilectio est in cōtrariū tunc erit actus ille per imperium charitatis z forma arguendi nō valet: q' procedit ex omnib' particularib'. Ad aliud ddm q' hec est falsa: amor boni vniuersalit' est in cōcupiscibili: siue em li' vniuersalit' determinet li' boni: vt sit sensus amor boni vniuersaliter sumpti est in cōcupiscibili siue distributionē ponat circa li' amor/ et determinet cōpositionē: falsa est p'positio: particulare em est bonū qd amat ex cōcupiscibili: sicut sciunt oēs q' iā alibi didicerūt q' cōcupiscibilis est sensibilis aie pars. Similit' bonū ē aliqd vniuscuiusq' obiecti qd amat potētia: sicut z cōcupiscibilis amat suū obiectū: vnde p omnē modū falsa ē ppositio. Si aut' dicat' q' bonū simpliciter amat a cōcupiscibili/ et ab alijs bonū sui z fm qd/ adhuc falsa est ppositio si cōsentim' q' cōcupiscibilis est pars sensibilis aie: sicut cōcorditer pronunciat oēs autoritates tā sanctor' q' phoz. Si aut' dicamus p'positio nē intelligi de cōcupiscibili humano quā dicit' quidā esse partē aie rationalis: tunc nihil valet ad ppositū: quia sic prius ostensum est ille amor nō vniuersaliter ē charitas: z si sit qnq' charitas tunc actus pnie erit p imperiū tm charitatis/z nō essentialiter: z forma arguendi ex parib' nō valet. Ad aliud ddm q' sustinere equiuoce sumit' de patientia z pnia: patientia em est in periculis z pressuris illatis z violentiā ab extrinsecis: sed in pnia est sustinentia doloris assumpta voluntariē: vnde illa obiectio nō valet. Ad aliud dicendū q' illa obiectio nō probat nisi q' tēperātia p modū aduenientis. p'mouet pnia: z eodē modo pcedit id qd vltimo inducit' de prudentia: z tales adaptatiōnes scōz similitudines qualdā z nō p'rietates considerāt: z valde paz' probant de p'posito.

In qua vi anime est penitentia.

Artio querit' in qua vi anime sit pnia: videtur aut' q' sit in synderesi. Si em actus aliq's alii cui semp cōuenit/z aliq' nō semp magis essentialiter cōuenit ei cuius est semp q' cuius nō est semp sed synderesi semp cōuenit detestari pctm̄: nō aut' sci per alicui alteri potentie aie: g' actus iste p'rie est synderesis: g' z habitus a quo elicit': sed habitus ille ē penitētia. vt dicit' est: g' pnia est in synderesi. Itē videt' q' sit rōis: quia super illud: Quare tristis es aia mea. zc. dicit' ibi glosa quia ibi cōsolat' rō sensualitate dicens adhuc cōfitebor etiā. agā pniām: sed cuius est agere pniām in illo est pnia vt in subiecto: s' rōis est agere pniām: vt iā probatū est: g' in rōne est pnia vt in subiecto. Videt' aut' q' sit cōcupiscibilis: quia amor boni z odiū mali oppositi sūt circa idē: s' amor boni est cōcupiscibilis z odiū mali oppositi z odiū pcti est pnia: g' pnia est in cōcupiscibili. Videt' aut' itē q' sit in irascibili: sup illud em Matth. 13. Sile est regnū celoz firmēto qd acceptū mulier. zc. dicit' glosa q' in rōnali possidem' prudentiā in cōcupiscibili desideriu virtutū/z in irascibili odiū vicioz: sed odire vicia penitere est: g' pnia ē in irascibili. Itē videt' q' sit in libero arbitrio: eiusdē em est peccare et

Arti. VII
B
Arg. primo
20
In p'riū pō
20
30
Solutio.
Ad primū

Ad 2^m
Obiectio.
Solo.
Ad primū in cōtrariū
Ad 2^m
Arti. VIII.
2
Arguit' pō
20
30
40
50
m m iij

60

In 3^o s^o

Solutio

pniam agere: sed liberi arbitrii e peccare: qz pniam agere: qz pniam est i libe, arbitrio Itē videt q sit i oibus viribus: simul est em virt^o in illa in q vi est materia eius: sed materia pneie circa qua est pctm: et diuersa pctā sunt in singulis viribus: qz pniam est in omib^o sil. Sed itez hoc videt impossibile: qz nō est possibile vna z eadē numero forma in diuersis subiectis esse: s; pniam est vna numero forma: qz nō est nisi i vno subiecto: s; oēs potētie sil sunt diuersa subiecta: qz penitentia nō est in oib^o sil. Solo vdm q licet quidā dicat potentias aie esse subiecti z virtutū z virtutū: tñ hoc nō est vez: qz qd dicunt nō est dictū sub illi ratione. Impossibile em est q aliquid sit subiectū nō hās pūctare aliquā materie: vnde aia est subiectum oium eoz que sunt in aia fm id qd ē / z nō fm id quo est: sed vez est q cū pficiat aia habitib^o z formis que sunt in ipa quodāmō pficiat quo ad hanc potētiā / et quodāmō quo ad aliā: z hoc modo forte volunt dicere q virtus sit in ista vel in illa potētia. Dico g sine p iudicio aliter dicentiū q ille habitus qui est pniam est i irascibili cū rōne pūctare aliquid rōnis fm q ad rationē ordinat: z hoc videt ex dicto Augu. q pniam est vindicta puniēs in se qd dolet comisū. Itē etiam ex hoc q pniam dicit esse indignatio sui pzo pctō ppetrator: z itez hoc pūctat ipm nomē qd sonat in pe ne tētiōne qua hō punit seipm Ad primū g qd obij cū vdm q synderesis nō illo mō remurmurat peccato quo irascibilis: qz synderesis remurmurat peccato vniuersali nō ppetrato in quantū est in subiecto: sed irascibilis remurmurat sicut peniēs remurmurat: qz hoc improprie dicitur est: sed detestat pctm ppetratū fm q ppetratio cā est q ipm sit in subiecto et in particulari: z sic patet solutio ad primū. Ad aliud vdm q rō dicit hic vt ordinatū aliā viriū: z ideo attribuit ei q est viriū aliā ordinatū. Ad aliud vdm q in cōcupiscibili est amor boni generalit: sicut etiā in precedenti questione dicitur est: si tamē cōcedat tunc dicat q odiū vicij duplex est: vnu qd est dissensus vicij in genere: z sequit amorē virtutis in genere z hic amor nō est cōcupiscibilis pū: sed appropriare cū sit cōter oium. Aliud etiā odiū est speciale cū indignatione z in resurrectōe cōtra ipm in quantū est i subiecto: z hoc est pniam z irascibilis: z hoc nō opponitur amorū virtutis vel boni in genere: sed in spē quo amat irascibilis sibi pū obiectū. Ad id autē qd sequit licet cōcedamus cōclusionē: tñ sciendū q glosa illa loquit nō de pūctis potētiā: sed de appropatis pot: z de illib^o qd itelligere potuim^o scripsim^o incōclusionib^o nostris de aia in tractatu de potētijs motius. Ad aliud vdm q sequit q nō oē pctm est in libero arbitrio sicut in subiecto: nec in aia fm libe, arbi. sed oē pctm est in li. ar. sicut in cā causante z cōplēte pctm rō enim inchoat p determinationē q ita fiat: sed voluntas cōplet. Deinde nota q qdā hoc cōcedunt z vtunt hac rōne: q inferiores potētie sint mouentes motē: vñ si virtutes essent in illis essent virtutes motē a rōe: z cū ipse sint gratuite oporteret q motū gū pueniret mot^o nature ex pre rōis vel li. ar. et hoc ē incōueniēs: iō dicit q nulla virt^o est in inferiorib^o viriū: z si hē vez qd dicit videt tūc q qd d dē in fine pmi erbi eoz a Dam. z a Grego. Necno z ab autēna totū falsū est: h reputo ego absurdū: z iō dico q mot^o q rō ordinat z regit inferiores vires equocys est ad nomē virtutis gratuite in formātiis opus

z iō stille pueniret istā nō esset ppter hoc proprio: nisi esset eiusdē rōis. p nō est incōueniēs q rō in forma ta gratia pueniat cōcupiscibile z irascibile in forma tā gra: qz semp erit motus gū primus Ad vltimū vdm q nō est in qualibet potētia pniam: licet materia circa qua ē sit i oib^o vel possit esse: z bec ē rō: qd nō est in oib^o fm q est de ipa pniam: sed tñ in irascibili: est em irascibilis detestans pctm ppetratū sub spē venie z in quantū ē sibi indignū pctm z cōtempibile: z hoc modo efficit pctm propria materia irascibilis: z hoc mō penitentia est de ipo.

Ad 6m

Arti. IX.

An penitentia sit prior alijs virtutibus.

Unde querit de hoc qd dicit ibi: [Pnie vir tus timore cōcipit. z c. s. e. Et querunt hic tria: pmo de ordine ipius ad alias virtutes tñ ex parte intellectus qz ex parte affectus. Et scō q lit vez est qd dicit q concipit timore. Tertio quare nō dicit q cōcipit amore. Ad primū aut obijcitur per hoc qd habet Math. 3. in glosa: Penitentiam agite. z c. vbi dicit glosa: Penitentia virtus est p peni tentiā veterē boiem punire: q nulla virtus antecedit pniam. Itē pniam est causa iustificatiōis: sed in iusti ficatione oēs virtutes infundunt: g p cōsequens est causa ois virtutis: q ipa est pma inter oēs virtutes: qz causa prior est causato: probat aut prima p Hila- rī. l. li. de tri. vbi dicit sic: Sicut i baptismo oia pec cata remitti credimus vel p martyriū nullū credim^o pctm imputari: ita aie cōpunctione fructuosa deleri fatemur pctm: lachryme em pnie apud deū p baptis mo reputant Itē Boeti^o dicit q pri^o extirpanda sunt vicia qz inserant virtutes: sed pniam extirpat vicia: q ipa est ante insertionē virtutis: q nulla virtus p cedit eā Itē nullus nisi peniteat cū veteris vite no uā inchoare pōt: sed abiectio ve. vite est aū inchoatio nē noue g pniam ē ante inchoationē noue vite: inchoa tio autē noue vite est per virtutes: ergo penitentia est ante alias vrutres. Item Hebrēorum. 6. dicitur Nō rursum iaciētes fundamētū pnie ab opib^o mor tuis: sed fundamētū est pmi: q pniam est pma Sed cōtra vita est pma act^o aie in corpe / vel pmi^o actus sber: sed vita in moralib^o pportionalit rñdet vite i na tura: qz in moralib^o est pmi^o act^o vita: hic aut ē act^o fidei: q fides est pma virt^o: pbatio q fidei est virtus ad Roma. 1. Heb. 10. Just^o ex fide viuit. Itē pmiū purificās cor est pma virt^o purgatoria: sed fides est pmiū cor purificās: q est pma virt^o: pbatio medie Act. 17. Fide purificās cor da eoz Itē brūs Gre. z Beda dicit q timor ex fide nascit: q fides pōr ē ti more: sed qd est prius pōre est pms posterior: sed timor ē pōr pniam: q timore cōcipit pniam: vt videt i lra q fides pōr est pniam: q pniam nō est pma virt^o Item in oi ope vel motu prius est dirigēs qz exequēs: pms em est apire oculos qz ambulare: q pri^o est videre de quo dolendum est qz dolere de peccato: ergo fides est ante penitentiam. Solutio dicendum q habi tus virtutum omnes infunduntur simul tempore: tamē natura vnus habet ordinē ad aliū fm ordinē suoz actū: quia actus sunt puenij habitibus: vnde sine pūctudicio quorundā modernozum aliter dicen tū dico cū antiquis q illa prioritate fides prima est: sed pniam priorima est iustificatiō: z timor dñi est me dia virtus z spes similis: hoc aut expsse videri potest ex ipo motu penitentis: de quo dicit Grego^o q in ter spem z timorem fide stabilimur: necesse est enim

3

Arg. pmo

20

30

40

50

In p^o r^o r^o primū

20

30

40

Solo

Ad primū i oppositū.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

accidentem ad deum primo credere/quia est z quia remuneratoz est bonoz z retributor maloz. Et isto aut coceptu habituali phabito psequit timoz penarii z spes bonoz/ z spes venie vel bonoz per venia. z ex isto dolor de pctis spe venie ex consideratione pene. Et hoc antiqui concorditer scribunt z dicunt licz qdam moderni quadam deliberatioe aliud dicere conetur. Dicendū g ad primū q prima virtus dicitur ibi prima nō que fm ordinē nature est prima. Uel dicatur melius q penitētia dicit prima nō simplr s3 fm materiā virtutū. s. ex parte subiecti iustificabilz. qz ex parte illius pns est abijcere vicia qz imbnū virtutibus: z cū p pnam abijciant vicia crūt ipa ex pre materie sui subiecti prima, z hoc est primū generatiōe z non formaliter z est primū natura non nisi eo modo quo materia dicitur natura z hoc est per posterius vt vult pphs. Ad aliud dicendū q ex hoc q est causa iustificationis; nō pbatur prioz nisi modo dicto. Causa em iustificationis est duplex. s. remouēs cōtrariū z est formalis causa: formalis aut causa iustificationis nō est penitētia in eo q bmoī: sed potius iusticia: sed est vt remouēs cōtrariū ex pre materie; p hoc etiā pr3 solutio ad dicta triū doctoz. s. Fidozi Bē. z Aug. Ad aliud dicendū q fundamētū dicit bonoz ex pre pparatiōis subiecti fide loci vbi edificandū est z nō sicut primū substans qd est pars essentialis edificij: qz sicut fides est fundamentū. Et p hoc patz solutio ad rotum.

Ad primū 3m z 4m
Ad 2m
Ad 3m
Arti. X.
R
Arg. pmo
Questiō de prima.
Questiō
cula scda.
Arguit pō
in cōtrariū
Solo.
Ad primū.
Ad id qd pmo qritur.
Ad 2m

dens penitentiā habentē formā grē sicut clauduntur puerpna formata tūc picipiens erit timoz initialis z nō valet p mū argumētū qz ostēsiō pene nō est causa pnie in eo q bmoī sed dolor tm.

Quare penitentiā nō concipiatur amore fide vel alla virtute.

Errō qritur qre nō cōcipiat amore vel alla virtute. Fide em videt cōcipi qz fides primo est in intellectu vt pns habitū est: g videt ipa esse cōcipies. Itē amor est mater vtrū z matris esse cōcipiet: g videt q amore cōcipiat. Itē sicut sup habitū est etiā timozis radix z causa ē amor: g amor est primū picipies z timozē z penitentiā. Itē cōuertens ad deū pnia que ver e pnia est amor est z primū est amor vt habitū est: g est pna causa pnie: g concipiens. Solo vdm q oēs ille qstiones leues sunt. Dicendū tū q fides prima est in intellectu z amor fm ordinē ad bonū Preterea virtutū in affectu z timoz pna virtutū in affectu fm recessū a malo. Et ita fm diuersas pnsideratiōes nihil phibet diuersas esse penitentiās: sed tū picipies impfectā penitentiā z in se claudens h est efficiēs pnie imediate pificium ei z hoc nō est nisi timoz vt pns ostensum est. Per pna autē distinctionē pr3 solutio obiectionū: qz sup illam distinctionē pcedunt omnes obiectiones.